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1 Úvod

Diplomová práce je strukturována s primárním ohledem na praktický úkol restaurování
reálného objektu, proto jako první kapitolu uvádíme Restaurátorský průzkum, který je uve-
dením do celé šíře zadaného úkolu a jeho souvislostí. V této kapitole jsou, kromě jiného,
prezentovány jednotlivé typy, rozsah a příčiny poškození restaurovaného objektu.

Následuje kapitola Možnosti redukce vodorozpustných solí - Teoretická část, která je teo-
retickým rozšířením Restaurátorského průzkumu. Kapitola pojednává o vytipovaných mož-
nostech omezení negativního vlivu vodorozpustných solí se zřetelem na daný restaurovaný
objekt. Kapitola je zaměřena na možnosti redukce vodorozpustných solí ve zdivu a omítce,
jakožto podkladových vrstvách nástěnné malby. Dále na možnosti pasivace degradačních
procesů vodorozpustných solí prostřednictvím stabilizace klimatických podmínek a konver-
ze rozpustných solí na soli méně rozpustné pomocí tzv. Florentské metody.

Ve třetí kapitole Možnosti redukce vodorozpustných solí - Experimentální část jsou detail-
ně popsány realizované testy vytipovaných zábalových směsí s cílem odzkoušen nejefektiv-
nější zábal, který pak lze aplikovat in situ.

Cílem dvou výše zmíněných kapitol je, na základě studia odborné literatury a praktických
zkoušek in situ, prezentovat teoretické možnosti zásahu, jejich výhody, limity či rizika, a
s přihlédnutím na reálnou situaci dané nástěnné malby zvolit nejoptimálnější metodu, po-
případě kombinaci metod pro vlastní konzervování/restaurování spodního figurálního pásu
nástěnné malby v kostele sv. Víta v Zahrádce u Ledče nad Sázavou.

O praktických postupech, realizovaných na zvoleném úseku nástěnné malby, pojednává
kapitola Dokumentace restaurátorských prací. Všechny kapitoly jsou doplněny fotografic-
kou, popřípadě jinou dokumentací, nacházející se buď v textu, nebo v kapitole Přílohy.
Všechny práce a postupy provedené na zvoleném úseku nástěnné malby jsou součástí ko-
nečné restaurátorské dokumentace.
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2 Restaurátorský průzkum

2.1 Lokalizace památky

Kraj: Vysočina
Okres: Havlíčkův Brod
Obec: Horní Paseka (bývalá Zahrádka u Ledče nad Sázavou)
Umístění: bývalá náves
Rejstříkové číslo objektu v ÚSKP: 14421/6-361
Památkou od: 3.5. 1958

2.2 Údaje o památce

Objekt: kostel sv. Víta, Zahrádka u Ledče nad Sázavou
Sloh a datování objektu: románský, založen před r. 1219, několikrát přestavován,
nejvýznamnější přestavba barokní, pochází z let 1783-87
Datace maleb: raně gotické nástěnné malby, datovány pravděpodobně po roce 13201,2

Technika malby: malba provedená na dvou vrstvách omítky (hrubší jádrová, jemnější
intonaco), pojená vápnem s příměsí kaseinu na světlém vápenném nátěru3,
pod nímž lze lokálně sledovat vertikální okrové linie, pravděpodobně zna-
čící systém denních dílů malby
Rozměry spodního figurálního pásu: 560 x 219 cm, cca 12,3 m2

Předchozí známé průzkumy:
- srpen-listopad 1975 – stavebně-historický průzkum4 (Ing. arch. Pavel Mošťák, SPPKOKP)
- září 1975 – restaurátorský průzkum5 (prof. Jiří Toroň, AVU Praha) – objev románsko-
-gotických nástěnných maleb pod mladšími omítkami a nátěry
- 1976 – celoplošné odkrytí nástěnných maleb6 (prof. Jiří Toroň)
- 1976-77 – archeologický průzkum7 (PhDr. Antonín Hejna, Archeologický ústav ČSAV)

1 Datace maleb je stále diskutována, nejnovější hypotéza klade vznik maleb do období mezi léty 1320-60,
spíše v letech po r. 1320. Tato skutečnost nebyla dosud publikována, ale byla diskutována s PhDr. Zuzanou
Všetečkovou (Ústav dějin umění AV ČR).

2 Dunajská, J., Diplomová práce; Doplňující průzkum malířské výzdoby presbytáře kostela sv. Víta v Zahrádce
u Ledče nad Sázavou a restaurování referenční plochy středověkých maleb v presbytáři, Univerzita Pardubi-
ce, Fakulta restaurování, Litomyšl, 2012, s. 18.

3 Tamtéž, s. 12.
4 Mošťák, P., Kostel sv. Víta v Zahrádce; Stavebně historický a architektonický průzkum, Praha, 1975, Inter-

ní tisk SPKOKP Praha.
5 Toroň, J., Restaurátorská zpráva a dokumentace o průzkumu v kostele sv. Víta v Zahrádce u Ledče n./S.,
Praha 1975, NPÚ Telč.
6 Toroň, J., Restaurátorská zpráva, zákresy a fotodokumentace z odkrývání středověkých maleb v kostele

sv. Víta v Zahrádce, Praha, 1976, NPÚ Telč.
7 Hejna, A., Kostel sv. Víta v Zahrádce u Ledče; Archeologický průzkum, in: Umění XXIX, č. 5, Praha, ČSAV,
1981, ISSN 0049 – 5123, s. 399-404.
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2.3 Údaje o akci

Vlastník: ČR, právo hospodaření - NPÚ, Územní odborné pracoviště Telč
Správce objektu: Správa státního hradu Lipnice
Objednavatel: NPÚ ú. o. p. Telč
Investor: Občanské sdružení Přátelé Zahrádky, Humpolec, Lipnická 1222, 396 01
Památkový dozor: Mgr. Petr Severa, ú. o. p. NPÚ Telč
Termín akce: říjen 2012-září 2013
Zhotovitel: Univerzita Pardubice, Fakulta Restaurování, Litomyšl, Jiráskova 3, 570 01
Pedagogický dozor: Mgr. art. Jan Vojtěchovský
Restaurátor: BcA. Tomáš Titor (student VI. ročníku FR UPCE)
Odborná spolupráce: Ing. Renata Tišlová, PhD. (Technologická laboratoř FR UPCE)

2.4 Metody a záměr restaurátorského průzkumu

- studium starších dokumentací a odborné literatury
- vizuální průzkum maleb a omítky - průzkum v denním rozptýleném světle
průzkum v razantním bočním osvětlení
průzkum v UV světle
průzkum IR kamerou
- měřění vlhkosti a teploty v interiéru
- laboratorní stanovení obsahu vlhkosti a vodorozpustných solí v omítce
- laboratorní analýza bílého zákalu na povrchu malby
- strukturální konsolidace uvolněných častí omítky a barevné vrstvy
- zkoušky mechanického a chemického čištění povrchu malby
- zkoušky konsolidace povrchu malby
- grafická dokumentace (lokalizace odebraných vzorků, zakreslení jednotlivých poškození)
- fotodokumentace provedených zásahů a zjištěných skutečností

Cílem restaurátorského průzkumu je, na základě shromážděných informací zmíněných
výše, stanovit metody a materiály plánovaného restaurátorského zásahu. Možnosti restau-
rátorského zásahu budou průběžně konzultovány se zástupcem ú. o. p. NPÚ a investorem.

Požadavkem restaurátorského průzkumu je laboratorní analýza bílého zákalu na povrchu
maleb a provedení zkoušek na jeho redukování, či úplné odstranění. Dále pak laboratorní
analýza vlhkosti a obsahu solí v omítce a zdivu, vzhledem k mikroklimatu interiéru kostela.1

Součástí průzkumu je rovněž povrchová i hloubková konsolidace nejohroženějších partií
omítky a barevné vrstvy. Všechny provedené zásahy jsou obsaženy, i s fotografiemi, v této
dokumentaci.

1 Měření mikroklimatu v interiéru kostela probíhalo od r. 2011 a pokračovalo do konce léta 2013. Přesněji,
měření probíhalo od 16.7. 2011 - 8.3. 2012, od 12.3. 2012 - 15.8. 2012 a od 4.10. 2012 - 15. 8. 2013.
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2.5 Stručná historie objektu1,2

První zmínka o obci Zahrádka se nachází v darovací listině Přemysla Otakara I. (1197-
1230) z 26. června 1219. Zahrádka s kostelem, a s přilehlým újezdem, byla darována Vyše-
hradské kapitule, jejímž majetkem byla do roku 1436.

Držitel Zahrádky Filip, biskup salcburský a probošt vyšehradský, se 5. září 1247 vzdal
Zahrádky a postoupil ji sekretáři kanovníku Hermanovi. Lze předpokládat, že během této

[…]

16a 165/0-2 1,1 0,04 4 <0,01 <2 0,02 3
16b 165/2-5 0,6 0,02 3 <0,01 <2 0,02 3
16c 165/5-6,5 0,6 <0,01 <1 <0,01 <2 0,02 3
Tab.1: Míra zavlhčení a salinita omítek.

iii) Prášková rentgenová mikrodifrakce

K analýze byl dodán fragment označený "Zahrádka vz. 12" Tento fragment byl připevněn na
bezdifrakční křemíkovou destičku na držák vhorný pro mikrodifrakční měření [1] a byl podroben
analýze.

Podkladová vrstva, červeně je vyznačena analyzovaná oblast

Nejprve byla provedena orientační analýza podkladové vrstvy, která ukázala, že je podklad složen
převážně z vápence. Vedle vápence byly nalezeny stopy křemene, sádrovce a kaolinitu

Difraktogram v měřené oblasti podkladu.

Poté byla provedena analýza bílého zákalu (povlaku, výkvětu) na povrchu fragmentu
Povrch fragmentu, bílý zákal, červeně je vyznačena analyzovaná oblast

Zde se ukázalo, že je tento zákal (či výkvět) složen především ze síranu vápenatého, a to z dihydrátu,
sádrovce, a taky z malého množství hemihydrátu ‐ basanitu. Mimo síran vápenatý byly nalezeny i
další minoritní fáze ‐ křemen, kaolinit, slída (illit) a vápenec.

Difraktogram v měřené oblasti bílého zákalu.

Shrnutí výsledků průzkumu:

Zadáním průzkumu bylo provést doplňkový průzkum ke stávajícím chemicko-technologickým
průzkumům provedeným v letech 2009 a 2010/2011, který se převážně zabýval průzkumem
barevných vrstev a jejich materiálovému složení. Stávající průzkum se zaměřil na průzkum příčin
degradace maleb a omítkových vrstev. Na malbě se celoplošně vyskytuje bílý zákal, chybí omítka s
malbou ve spodních partiích stěny, do výšky cca 1 m je patrná výrazná linie zavlhčení doprovázená
ztmavnutím spodní části malby. Průzkum barevných vrstev byl doplněn o průzkum fragmentů maleb
pod stávající figurální výzdobou.

Provedený průzkumu zahrnoval systematický výškový i hloubkový průzkum vlhkosti a salinity,
zjištění fázového složení bílého zákalu, na základě kterého by bylo možné určit optimální metodu
čištění. Průzkum barevných vrstev měl zdokumentovat přítomnost starších barevných úprav, stanovit
techniku starší malby a určit, pokud by to bylo možné, časovou souvislost nalezených starších
fragmentů s figurální malbou. Výsledky průzkumu lze shrnout:

1. U odebraných vzorků V11 a V12 byla prokázána přítomnost starší šedé barevné úpravy pod
barevnou úpravou, která se vztahuje k figurální výzdobě. Jedná se v obou případech o šedou
barevnou úpravu s vysokým obsahem vápna. U vzorku V12 je tato nanesena na vrstvě omítky nebo
arriccia, u vzorku V11 je od další barevné úpravy (černé) oddělena vrstvou vápenného nátěru, který
chybí u vzorku V12. Starší sv. šedá je nanesena na vyzrálou vrstvu podkladu (vzorek V12, patrné
rozhraní), mladší černá úprava je nanesena taktéž na vyzrálý podklad (bílý nátěr nebo šedou). Vrstvy
nejsou odděleny vrstvou nečistot, které by mohly indikovat krátké časové období mezi vznikem obou
barevných úprav.

2. V analyzovaných vrstvách omítek byly ve zvýšené koncentraci zjištěny sírany a dusičnany.
Zasolení sírany je lokalizované, vysoký obsah síranů byl zjištěn v nižších partiích, tj. ve vzorku
odebraného z 60 cm nad zemí, v místě odpadlé malby a obnažené omítky; zvýšená
koncentrace byla zjištěna ještě ve výšce 168 cm. Sírany jsou obsaženy ve všech vrstvách
omítky, až do 10 cm do hloubky. Dusičnany se vyskytují ve vyšších partiích východní stěny a
jejich koncentrace je přibližně stejná až do výšky 229 cm, kde byl proveden poslední odběr.
Dusičnany jsou koncentrovány na povrchu, ale i v podpovrchových vrstvách, lokálně až do
hloubky 10 cm. U vzorků 14-16, které byly odebrány z pravé části východní stěny ve výškách 91-165
cm byl zjištěn zanedbatelně nízký obsah všech anionů.

3. Při průzkumu vlhkosti byla zjištěna mírně zvýšená vlhkost omítek, která částečně souvisí
s vysokým obsahem vodorozpustných solí, které mohou být hydroskopické. Zvýšená vlhkost
byla zjištěna ve spodních partiích (do výšky 110 cm) a v povrchových vrstvách omítek.
V těchto partiích byla zjištěna nejvyšší míra zasolení a shoduje se oblastí s výraznými defekty v
omítkových vrstvách a malbě. Zdrojem vlhkosti je vzlínající vlhkost, lokalizace je patrná z míst
největšího poškození na východní stěně.

4. Povrchový zákal je tvořen síranem vápenatým(především ve formě dihydrátu ‐ sádrovce
a v malém množství i hemihydrátu ‐ bassanitu) Na základě jeho složení bude ve spolupráci
s technology navržen účinný postup při jeho odstranění, příp. omezení jeho negativního
účinku.

5. Na základě výsledků a po konzultaci s restaurátorem bude v objektu monitorována teplota a rh,
dále pak stav maleb a omítek ve vztahu k působení solí (vznik efflorescencí,
subflorescencí, vznik mokrých skvrn, vznik zákalů). Dále navrhujeme provést přesnou

identifikaci fázového složení solí, na základě kterého bude možno ohodnotit případný
negativní účinek a následné působení solí a postup při případném odsolování nebo jiném
zásahu.
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