Oponentura diplomové magisterské práce

Název: Restaurování spodní části nástěnné malby na východní stěně kněžiště kostela sv. Víta v Zahrádce u Ledče nad Sázavou

student BcA. Tomáš Titor

Univerzita Pardubice, Fakulta restaurování
570 01 Litomyšl, Jiráskova 3

Vedoucí diplomové práce Mgr. art. Jan Vojtěchovský
Konzultance teoretické části Ing. Renáta Tišlová, PhD.
Oponent Josef Čoban, akad.mal. a restaurátor

Předmětem hodnocení je diplomová práce studenta BcA. Tomáše Titora, jejíž náplní je restaurování fragmentu spodní části nástěnné malby na východní stěně kněžiště kostela sv. Víta v Zahrádce u Ledče nad Sázavou. Vznik malby je kladený do období mezi lety 1320 - 1360. Diplomová práce se sestává z restaurátorského průzkumu, vlastního restaurování a vypracování restaurátorské dokumentace. Součástí restaurátorského průzkumu je umělecko historický průzkum, materiálový průzkum, zkoušky čištění a návrh postupu restaurátorských prací. Tento je východiskem pro vlastní restaurování nástěnných maleb; byly mechanicky i chemicky očištěny, konsolidovány, tmeleny a na nich provedeny barevné retuše.

Součástí diplomové práce je teoretická část, pojednávající o možnostech redukce vodorozpustných solí, které byly detekovány na restaurovaných nástěnných malbách; skládá se z rešerše odborných textů a experimentální části na místě, která dokumentuje průběh a výsledky testování vybraných zábalových směsí; posloužila jako podklad při restaurování nástěnné malby - praktický úkol redukce solí in situ.

Zadáním diplomové práce vymezená část náročných restaurátorských prací musí být nedílnou částí celého restaurovaného díla na východní stěně v kněžišti kostela. Student se úspěšně snažil dodržet technologickou, materiálovou a výtvarnou jednotu zásahů při dookrytí a očištění povrchu fragmentů figurální malby, konzolidaci barevných a omítkových vrstev, způsobu i míře plastické a barevné retuše. Ocenění si zaslouží taktéž proto, že úkol komplikovaly opožděné stavebně sanační práce v objektu i přímo v sousedství maleb, o jejichž účelu a rozsahu se student zmiňuje v závěrečné části diplomové práce.

Student splnil zadaný náročný úkol v určeném rozsahu, k průběhu prací ani k jejich výsledku nemám žádné zásadní připomínky. Lze především ocenit, že ke stabilizaci a odstranění vodorozpustných solí z povrchu restaurovaných maleb přistoupil zodpovědně, uvážlivě po řadě srovnávacích testů in situ a doplňkovém laboratorním průzkumu omítek s barevnými vrstvami. Samostatně konzultoval identifikované problémy nejvíce zasolené části středověkých omítek na východní kolmé stěně kněžiště s technoložkou Ing. Renátou Tišlovou, v teoretické části práce shromáždil a kriticky posoudil dostupné informace o této problematice.

Jak vyplývá z přiložených kopií dokladů, byly pracovní postupy konzultovány a odsouhlaseny při kontrolních dnech na místě. Průběžně s nimi byly seznámeni zástupci majitele objektu a restaurovaného díla, investora restaurátorských prací a příslušného územního odborného pracoviště NPÚ v Telči. Všechny formální kroky před i při realizaci díla jsou provedené tak, jak to určuje zákon O státní památkové péči č.20/1987 Sb. v úplném znění pozdějších dodatků.

Dokumentace diplomové práce (tedy její dostupná elektronická podoba) je zpracovaná podle požadavků Fakulty restaurování Univerzity Pardubice; obsahuje všechny náležitosti, teoretickou i praktickou část diplomové práce a v přílohách i výsledky laboratorních průzkumů.

Fotodokumentace restaurování nástěnné malby je systematická, na několika vybraných úsecích zaznamenává charakteristické defekty, všechny důležité pracovní postupy a stavy po jejich ukončení. V závěru textové části restaurátorské dokumentace jsou uvedené použité materiály a doporučený ochranný režim pro dobré uchování díla.

Navrhuji hodnocení této diplomové práce známkou výborná s vědomím, že zadaný úkol byl náročný časově, organizačně i vlastní složitostí při praktickém provádění. Mimo transfer malby řešil student všechny problémy, vyskytující se při restaurování nástěnné malby. Domnívám se, že rozsah obou částí diplomové práce je přiměřeně velký, složitost a časová náročnost restaurátorských prací odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou magisterskou práci.

V Praze 24.09.2023

Josef Čoban, akad.mal. a restaurátor